



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES
PAC – 2024
Câmara Municipal de Carazinho - RS

A Presidente da Câmara Municipal de Carazinho, Janete Ross de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2024, conforme o que segue:

I – OBJETIVO:

O Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de Carazinho, possui como objetivo reunir e publicar as necessidades e possíveis contratações (fornecimentos e serviços), a serem realizadas durante o ano de 2024.

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal 14.133/21, elencando os possíveis fornecimentos, prestações de serviços e prorrogações para o ano de 2023, e, enfatizando a publicidade e transparência nas contratações públicas.

II – METODOLOGIA:

O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo leva em consideração as demandas realizadas anteriormente em um lapso temporal de 12 (doze) meses, bem como demandas a ser atendidas no decorrer do ano de 2024.

III- PRAZOS:

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante conveniência e oportunidade da Administração Pública, sempre pautando o interesse público.

O Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024 e comporta adequações, podendo ser reavaliado durante o exercício de 2024, mediante a apresentação de demandas imprevistas aqui não contempladas.

Quanto às demandas aqui previstas, não serão obrigatoriamente executadas, ficando a decisão da execução condicionada à autoridade competente.

IV – ITENS ESTIMADOS:

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC - 2024					
	Objeto	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Combustíveis e Gás de Cozinha					
	Gasolina	Mensal	12	350,00	4.200,00
	Gás	Botijão	2	130,00	260,00
	SubTotal				4.460,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



Materiais para Cozinha					
	Erva mate	Pacotes	140	12,00	1.680,00
	Café Solúvel	Pacotes	40	72,00	2.880,00
	Chocolate	Pacotes	150	73,00	10.950,00
	Leite em Pó	Pacotes	80	52,00	4.160,00
	Café em Pó	Pacotes	150	20,00	3.000,00
	Filtro de Café	Pacote	10	4,99	49,90
	Açúcar Cristal 2kg	Pacote	30	9,99	299,70
	Açúcar Granulado Sachê 400X5G	Caixa	15	23,99	359,85
	Adoçante	Frasco de 200ml	9	9,00	81,00
	Chá	Caixa	30	9,00	270,00
	Especiarias para Chá	Pacotes	20	7,99	159,80
	Água Mineral Sem gás	Garrafas de 500ml	2880	1,20	3.456,00
	Água Mineral com Gás	Garrafas de 500ml	2160	1,20	2.592,00
	Frutas para Chá				500,00
	Copo Descartável 180ml	Caixa com 2500 copos	6	205,00	1.230,00
	Papel Toalha da Copa	Pacote com 2	5	14,00	70,00
	Mexedor	Pacote com 250 unidades	60	20,00	1.200,00
	Outros Materiais				1.000,00
	SubTotal				42.858,25
Materiais de Limpeza					
	Papel Toalha Banheiros Internos	Caixa 6 bombinas de 200m	5	180,00	900,00
	Papel Toalha Interfolhas Banheiros Externos	Pacote com 1000 folhas	19	18,90	359,10
	Papel Higiênico Banheiros Externos	Caixa com seis rolos de 300m	2	95,00	190,00
	Papel Higiênico 12x30	Pacote com 12 unidades	50	20,00	1.000,00
	Desinfetante de Banheiro	Galão 5 litros	15	60,00	900,00
	Desinfetante Limpeza Pesada	Galão 5 litros	10	90,00	900,00
	Detergente de Cozinha	Frasco de 500ml	50	2,99	149,50
	Esponja de Cozinha	Pacote 4 unidades	15	7,99	119,85
	Esponja Mágica	Unidade	20	3,99	79,80
	Esponja de Aço	Pacote	5	5,00	25,00
	Sabonete 5 litros	Galão 5 litros	5	55,00	275,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



	Saco de Lixo	Pacote de 20 litros com 100 unidades	20	22,00	440,00
	Saco de Lixo Reforçado	Pacote de 100 litros com 100 unidades	20	100,00	2.000,00
	Inseticida aerosol 380ml				100,00
	Alvejante	Frasco 500ml			800,00
	Sabão em pó	Sacos por quilo	20	12,9	258,00
	Álcool Líquido 70 graus	Frasco 1 LITRO	30	11	330,00
	Álcool em Gel	Frasco	25	11	275,00
	Água Sanitária	Frasco 5 litros	15	20	300,00
	Amaciante	Frasco 5 litros	3	40	120,00
	Saponáceo	Frasco	15	13	195,00
	Lustra Móveis	Frasco	3	8	24,00
	Pedra Sanitaria com suporte	Unidade	50	5	250,00
	Pano de Limpeza Diveros				300,00
	Desentupidor	Frasco	1	20	20,00
	Limpa Piso	Frasco 5 litros	10	50	500,00
	Cabo de Vassoura Rodo	Unidade	3	8	24,00
	Rodo	Unidade	4	25	100,00
	Vassoura	Unidade	4	15	60,00
	Balde de 10l	Unidade	2	13	26,00
	Outros Materiais				2.000,00
	SubTotal				13.020,25
Homenagens					
	Flores	Unidade			3.000,00
	Placas para festividades e homenagens	Unidade	35	400	14.000,00
	Troféu	Unidade	2	400	800,00
	Outros Materiais				1.000,00
	SubTotal				18.800,00
Material de Expediente					
	Agenda	Unidade	20	25,9	518,00
	Fita adesiva Incolor 45x45	Unidade	15	5	75,00
	Papel A4 210X297MM, 75G/M2,	PCT 500 FLS, EXTRA-BRANCO	200	30	6.000,00
	Clips Galvanizado 2/0 500 GRAMAS	Caixa	10	26,5	265,00
	Papel Sulfite 40	Folha (Unidade)	200	0,1	20,00
	Caneta Esferográfica Azul	Unidade	200	0,83	166,00
	Caneta Marca Texto	Unidade	30	1,5	45,00
	Grampeador	Unidade	5	50	250,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



	Caixa Arquivo Fácil	Unidade	100	6,99	699,00
	Alfinete	Caixa 50 unidades	3	6,5	19,50
	Tesoura	Unidade	5	12,9	64,50
	Fita Adesiva Dupla Face	Unidade	2	18,9	37,80
	Pasta Meia Cartolina Verde	Unidade	1000	0,7	700,00
	Pilha AAA	Pacote com 4 unidades	20	7	140,00
	Cartão de Visita	Unidade	1000	0,14	140,00
	Cola	Unidade	10	9,4	94,00
	Outros Materiais				2.000,00
	SubTotal				11.233,80
Material de TIC (Consumo)					
	Tonner/Cartucho	Unidade	62	50	3.100,00
	Pen Drive	Unidade	5	80	400,00
	HD Externo	Unidade	5	170	850,00
	Equipamentos para transmissão ao vivo reuniões	Unidade			5.000,00
	Outros Materiais				4.000,00
	SubTotal				13.350,00
Material de Copa e Cozinha					
	Copo de Vidro	Unidade	30	8	240,00
	Xícara com Pires	Unidade	30	29,9	897,00
	Garrafa Térmica	Unidade	10	69,9	699,00
	Tapete	Unidade			350,00
	Outros Materiais				1.000,00
	SubTotal				3.186,00
Materiais para Manutenção de Bens/Imoveis/Instalações					20.000,00
Material Elétrico Eletrônico					6.000,00
Material de Proteção e Segurança					5.000,00
Material para Manutenção de Veículo					5.000,00
Material de Sinalização Visual					2.000,00
Materiais para Jardim					4.000,00
Bandeiras					3.000,00
Outras aquisições					
	Móveis de Escritório				200.000,00
	Computadores de Mesa				50.000,00
	Uniformes				15.000,00
	SubTotal				265.000,00
Contratações de Terceiros					
	Aluguel Local Sessão Solene				5.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



	Desinsetização / Desratização / Dedetização				1.000,00
	Serviços internet fibra ótica sede da Câmara		12	700	8.400,00
	Limpeza		12	10000	120.000,00
	Alarme		12	300	3.600,00
	Site				10.000,00
	Assinaturas Informativos		12	1721,44	20.657,28
	Medicina do Trabalho				500,00
	Fornecimento de Sistema de Gestao Informatizado		12	7000	84.000,00
	Licenças de Software				5.000,00
	Fornecimento Acesso Sistema e Registro de Preços				5.000,00
	Seguro Prédio				1.000,00
	Seguro Do Carro				5.000,00
	Contratação Servidor de Rede		12	400	4.800,00
	Servico de Ajardinamento		12	800	9.600,00
	Serviços de manutenção de ares condicionado				6.000,00
	Servico de Manutenção de Veículo				3.000,00
	Prestação de serviços de sonorização, iluminação cênica				5.000,00
				SubTotal	297.557,28
	TOTAL COMPRAS E CONTRATAÇÕES 2024				714.465,58

Janete Ross de Oliveira
Presidente

Patrick Severo Rezende Delagnolli
Diretor de Expediente



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES CARAZINHO

AV FLORES DA CUNHA - 799

CEP: 99500000 - CARAZINHO

CNPJ: 89965222000152 -

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar a Chave de Autenticação no site:
<https://cmcarazinho.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/98E3840>

Autenticação



98E3840

Assinatura Eletrônica Qualificada - Padrão ICP-Brasil

Identificação: JANETE ROSS DE OLIVEIRA

CPF: 602***.***87

Assinado em: 28/12/2023 10:24:05



Assinatura Eletrônica Qualificada - Padrão ICP-Brasil

Identificação: PATRICK SEVERO REZENDE DELAGNOLLI

CPF: 022***.***44

Assinado em: 28/12/2023 10:46:09



Hash do documento (SHA-256): f813680b696ef22d1e4970aeed6d2dc7f996a554ca584210dbb7a11b8cb0d86c

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.